
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 395 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 23 august 2000

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

343.

DECRETE

— Decret privind conferirea Ordinului Pentru Merit 
în grad de Cavaler..................................................... 1-2

65. — Ordonanţă pentru aprobarea majorării de către 
România a capitalului său autorizat deţinut la 
Agenţia Multilaterală de Garantare a Investiţiilor.... 3

344. — Decret privind conferirea Ordinului naţional 
Steaua României în grad de Cavaler...................... 2

66. — Ordonanţă privind organizarea şi exercitarea 
profesiei de consilier în proprietate industrială...... 4-7

ORDONANŢE Şl HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

672. — Hotărâre privind acordarea unui a jutor de 
urgentă.......................................................................... 8

64. — Ordonanţă pentru completarea Legii 
nr. 133/1999 privind stimularea întreprinzătorilor 
privaţi pentru înfiinţarea şi dezvoltarea întreprinde
rilor mici si m ijlocii...................................................... 2-3

677. — Hotărâre privind aprobarea principalelor pro
grame ale Ministerului Apărării Naţionale care se 
experimentează şi se finanţează din bugetul de 
stat pe anul 2000 ....................................................... 8

D E C R E T E
PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea Ordinului Pentru Merit în grad de Cavaler

în temeiul art. 94 lit. a) şi al art, 99 alin. (1) din Constituţia României, 
precum şi al art. 3 alin. (2), al art. 4 alin. (1), al art. 6 lit. A pct. III şi al 
art. 11 alin. (1) pct. I din Legea nr. 29/2000 privind sistemul naţional de 
decoraţii al României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se conferă Academiei de Poliţie „Alexandru loan 
Cuza“ Ordinul Pentru Merit în grad de Cavaler, cu prilejul împlinirii a 
10 ani de la înfiinţarea instituţiei, pentru meritele pe care le-a avut în



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 395/23.VIII.2000

formarea noilor cadre ale Ministerului de Interne, ataşate valorilor statu
lui de drept, devotate comunităţii, apărării ordinii şi liniştii publice, vieţii 
şi proprietăţii cetăţenilor.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 17 august 2000. 
Nr. 343.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea Ordinului naţional Steaua României 

în grad de Cavaler
În temeiul art. 94 lit. a) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, 

precum şi al art. 3 alin. (2), al art. 4 alin. (1), al art. 6 lit. A pct. I şi al 
art. 11 alin. (1) pct. I din Legea nr. 29/2000 privind sistemul naţional de 
decoraţii al României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se conferă Academiei de Înalte Studii Militare Ordinul 

naţional Steaua României în grad de Cavaler, pentru rezultatele obţinute 
de-a lungul a 110 ani de activitate prestigioasă consacrată formării corpului 
de elită al Armatei României — ofiţeri de comandă şi stat major cu o înaltă 
ţinută civică şi profesională.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 17 august 2000. 
Nr. 344.

OR D ON A N Ţ E  ŞI HOTĂRÂRI  ALE GUVE RNUL UI  ROMÂNI EI
9 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
5

pentru completarea Legii nr. 133/1999 privind stimularea întreprinzătorilor privaţi 
pentru înfiinţarea si dezvoltarea întreprinderilor mici si mijlocii

În temeiul art. 107 din Constituţia României şi al art. 1 lit. D pct. 2 din Legea nr. 125/2000 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Legea nr. 133/1999 privind stimularea între- derilor mici şi mijlocii, publicată în Monitorul Oficial al 
prinzătorilor privaţi pentru înfiinţarea şi dezvoltarea întreprin- României, Partea I, nr. 349 din 23 iulie 1999, cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 395/23.VIII.2000 3

modificările şi completările ulterioare, se completează cu 
articolul 141 cu următorul cuprins:

„Art. 141. — De la prevederile prezentei legi sunt 
exceptate mijloacele fixe şi activele componente ale patri
moniilor aparţinând aeroporturilor, staţiilor de cale ferată, 
porturilor şi Regiei Autonome «Administraţia Naţională a 
Drumurilor din România»."

Art. II. — Legea nr. 133/1999 privind stimularea între
prinzătorilor privaţi pentru înfiinţarea şi dezvoltarea între
prinderilor mici şi mijlocii, cu modificările şi completările 
ulterioare şi cu cele aduse prin prezenta ordonanţă, va fi 
republicată în Monitorul Oficial al României, dându-se tex
telor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul transporturilor, 

Anca Boagiu
Preşedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Dezvoltare Regională, 

Liviu Marcu 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remes

Bucureşti, 17 august 2000. 
Nr. 64.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru aprobarea majorării de către România a capitalului său autorizat deţinut 

la Agenţia Multilaterală de Garantare a Investiţiilor
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi ale art. 1 lit. B pct. 8 din Legea 

nr. 125/2000 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — Se aprobă majorarea capitalului deţinut de 
România în calitate de membru al Agenţiei Multilaterale de 
Garantare a Investiţiilor cu 423 de acţiuni în valoare de 
4.230.000 DST (4.576.860 dolari S.U.A.), conform 
Rezoluţiei nr. 57/29 martie 1999 a Consiliului Guvernatorilor 
Agenţiei Multilaterale de Garantare a Investiţiilor privind 
majorarea capitalului acesteia.

Art. 2. — Subscripţia la capitalul majorat are o valoare 
totală de 4.576.860 dolari S.U.A., plătibilă după cum 
urmează:

— 17,65% cash (807.816 dolari S.U.A.), din care 50% 
(403.908 dolari S.U.A.) se vor plăti până la sfârşitul anului 
2000 şi 50% (403.908 dolari S.U.A.), până în luna martie 
2001 ; ’

-  82,35% (3.769.044 dolari S.U.A.) se vor plăti 
începând cu anul imediat următor încheierii perioadei de 
subscripţie doar în momentul solicitării oficiale a Agenţiei 
Multilaterale de Garantare a Investiţiilor, în vederea îndepli
nirii obligaţiilor sale.

Art. 3. — Suma în lei echivalentă valutei datorate pentru 
plata porţiunii în cash a capitalului majorat va fi prevăzută 
în bugetul de stat rectificat pe anul 2000, pentru primul an 
al perioadei de subscripţie, şi în bugetul de stat aferent 
anului 2001, pentru cel de-al doilea an al perioadei 
amintite.

Art. 4. — Suma în lei echivalentă valutei datorate pentru 
partea de 82,35% (3.769.044 dolari S.U.A.) din capitalul 
majorat va fi prevăzută anual în bugetul de stat, începând 
cu anul 2002 şi va fi plătibilă în momentul solicitării oficiale 
a Agenţiei Multilaterale de Garantare a Investiţiilor, în vede
rea îndeplinirii obligaţiilor sale.

Art. 5. — Plăţile în valută către Agenţia Multilaterală de 
Garantare a Investiţiilor, aferente acţiunilor vărsate la suma 
subscrisă, se vor face în dolari S.U.A. şi vor fi efectuate 
prin intermediul Băncii Naţionale a României, care va asi
gura şi valuta necesară.

Art. 6. — Sumele cu care România participă la capitalul 
Agenţiei Multilaterale de Garantare a Investiţiilor se evi
denţiază în bilanţul trezoreriei statului.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Petre Roman

Bucureşti, 17 august 2000. 
Nr. 65.’



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
9

privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier în proprietate industrială

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi ale art. 1 lit. O pot. 1 din Legea 
nr. 125/2000 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 395/23.VIII.2000

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Profesia de consilier în proprietate indus
trială este liberă şi independentă, cu organizare şi 
funcţionare autonomă, în condiţiile prezentei ordonanţe.

(2) Activitatea de consilier în proprietate industrială 
constă în acordarea de asistenţă de specialitate în dome
niul proprietăţii industriale şi reprezentarea persoanelor 
fizice şi juridice române sau străine în procedurile în faţa 
Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci, precum şi faţă de 
terţi.

Art. 2. — Consilierul în proprietate industrială este per
soana fizică atestată în condiţiile prezentei ordonanţe şi 
înscrisă în Registrul naţional al consilierilor în proprietate 
industrială.

Art. 3. — în scopul reprezentării şi ocrotirii la nivel 
naţional şi internaţional a intereselor consilierilor în proprie
tate industrială se înfiinţează Camera Naţională a 
Consilierilor în Proprietate Industrială din România, denu
mită în continuare Camera.

Art. 4. — Profesia de consilier în proprietate industrială 
poate fi practicată numai de persoana fizică înscrisă în 
Registrul naţional al consilierilor în proprietate industrială şi 
care este membră a Camerei.

CAPITOLUL II
Dobândirea calităţii de consilier în proprietate industrială

Art. 5. — Poate dobândi calitatea de consilier în propri
etate industrială persoana care face dovada îndeplinirii 
cumulative a următoarelor condiţii:

a) are cetăţenie română;
b) are domiciliul în România;
c) are deplină capacitate de exerciţiu;
d) are studii superioare tehnice, ştiinţifice sau juridice;
e) are o practică de cel puţin 3 ani în domeniul 

pregătirii profesionale de bază şi de cel puţin 3 ani în 
domeniul proprietăţii industriale;

f) nu a fost condamnat definitiv pentru o faptă prevăzută 
de legea penală care îl face nedemn de a fi consilier în 
proprietate industrială;

g) a promovat examenul susţinut în faţa Oficiului de 
Stat pentru Invenţii şi Mărci în condiţiile specificate în pre
zenta ordonanţă;

h) face dovada, pe bază de certificat sau diplomă, a 
cunoaşterii unei limbi de circulaţie internaţională.

Art. 6. — în cazul specialiştilor în domeniul proprietăţii 
industriale care au avut calitatea de salariat al Oficiului de 
Stat pentru Invenţii şi Mărci o perioadă de cel puţin 5 ani, 
precum şi al cadrelor didactice care fac dovada că au pre

dat disciplina proprietăţii industriale în facultăţi de drept 
acreditate, cel puţin 5 ani, înainte de dobândirea calităţii de 
consilier în proprietate industrială nu este necesară îndepli
nirea condiţiei prevăzute la art. 5 lit. g) pentru domeniul de 
proprietate industrială în care şi-au desfăşurat activitatea.

Art. 7. — (1) Examenul pentru atestarea în profesia de 
consilier în proprietate industrială se desfăşoară pentru 
următoarele obiecte ale dreptului de proprietate industrială:

a) brevete de invenţie;
b) mărci şi indicaţii geografice;
c) desene şi modele industriale;
d) topografii de circuite integrate.
(2) Condiţiile privind pregătirea profesională a persoanei 

care este admisă la examenul de atestare pentru obiectele 
dreptului de proprietate industrială precizate la alin. (1) sunt 
stabilite în instrucţiuni aprobate de directorul general al 
Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci.

CAPITOLUL III
înscrierea în Registrul naţional al consilierilor 

în proprietate industrială

Art. 8. — Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci este 
depozitarul Registrului naţional al consilierilor în proprietate 
industrială.

Art. 9. — (1) în vederea dobândirii calităţii de consilier 
în proprietate industrială Oficiul de Stat pentru Invenţii şi 
Mărci organizează examenul de atestare care se susţine în 
faţa unei comisii a cărei componenţă nominală se stabileşte 
prin ordin al directorului general al Oficiului de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci.

(2) Comisia este formată din 3—7 membri pentru fiecare 
obiect al dreptului de proprietate industrială pentru care se 
organizează examenul.

(3) Componenţa comisiei este următoarea:
— preşedinte, ales dintre persoanele din structura de 

conducere a Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci cu 
atribuţii în domeniul protecţiei proprietăţii industriale;

— membri, care sunt persoane cu pregătire tehnică sau 
(şi) juridică şi au experienţă în domeniul proprietăţii indus
triale, specialişti cu vechime de minimum 5 ani în cadrul 
Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci în activitatea de 
examinare ori cadre didactice care au predat dreptul pro
prietăţii industriale.

(4) Dacă sesiunea de examen este organizată pentru 
mai multe obiecte ale dreptului proprietăţii industriale, se 
vor constitui în cadrul comisiei subcomisii corespunzătoare, 
prin ordin al directorului general al Oficiului de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci.

(5) Din comisie fac parte şi 3 reprezentanţi ai Camerei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 395/23.VIII.2000 5

Art. 10. — Rezultatele examenului pot fi contestate în 
termen de 15 zile de la comunicare şi sunt reanalizate de 
o comisie constituită în acest scop, al cărei preşedinte este 
directorul general al Oficiului de Stat pentru Invenţii şi 
Mărci sau împuternicitul acestuia.

Art. 11. — Deciziile comisiei prevăzute la art. 10, de 
admitere sau de respingere a contestaţiei, se comunică în 
scris candidatului în termen de 30 de zile de la înregistra
rea contestaţiei la Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci.

Art. 12. — înscrierea consilierilor atestaţi în Registrul 
naţional al consilierilor în proprietate industrială se face de 
drept, nominal şi trebuie să fie însoţită de menţionarea pro
fesiei de bază conform diplomei de absolvire a unei 
instituţii de învăţământ superior, domeniul de proprietate 
industrială în care au fost atestaţi, respectiv invenţii, mărci, 
desene şi modele industriale, topografii de circuite inte
grate, precum şi alte date relevante cu privire la activitatea 
consilierului.

Art. 13. — Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci 
publică în Buletinul Oficial de Proprietate Industrială listele 
cuprinzând consilierii în proprietate industrială înregistraţi în 
Registrul naţional al consilierilor în proprietate industrială pe 
baza datelor comunicate de Cameră.

CAPITOLUL IV
Drepturile şi îndatoririle consilierilor 

în proprietate industrială

Art. 14. — Consilierul în proprietate industrială cu prac
tică liberă, înscris în Registrul naţional al consilierilor în 
proprietate industrială şi în evidenţele Camerei, are dreptul 
să asiste şi să reprezinte în faţa Oficiului de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci, precum şi faţă de terţi orice persoană 
fizică şi juridică română sau străină, în temeiul unei pro
curi de reprezentare însuşite în scris de ambele părţi.

Art. 15. — Pentru activitatea sa profesională consilierul 
în proprietate industrială are dreptul la onorariu şi la aco
perirea tuturor cheltuielilor făcute în interesul clientului său.

Art. 16. — Consilierul în proprietate industrială este obli
gat să nu divulge datele şi informaţiile primite de la clientul 
său decât în limitele mandatului şi în condiţiile prevăzute 
de lege.

Art. 17. — Consilierul în proprietate industrială este 
obligat să acţioneze cu bună-credinţă şi probitate profesio
nală şi numai în limitele mandatului.

Art. 18. — Consilierul în proprietate industrială, membru 
al Camerei, are dreptul la libera aderare la alte forme de 
asociere profesională compatibile cu profesia sa.

CAPITOLUL V
Exercitarea profesiei de consilier 

în proprietate industrială

Art. 19. — (1) Sunt consilieri în proprietate industrială 
cu liberă practică persoanele care îşi desfăşoară activitatea 
în cabinete individuale, cabinete asociate sau societăţi 
civile profesionale ori în societăţi comerciale având ca unic 
obiect activităţile în domeniul proprietăţii industriale 
prevăzute la art. 1 alin. (2).

(2) Consilierul în proprietate industrială îşi poate exercita 
profesia şi ca salariat specializat în domeniul protecţiei pro

prietăţii industriale în cadrul unei unităţi cu alt obiect de 
activitate decât proprietatea industrială sau în cadrul unei 
societăţi comerciale.

Art. 20. — (1) Consilierii în proprietate industrială, sala
riaţi specializaţi în domeniul protecţiei proprietăţii industriale, 
îşi vor exercita profesia pentru societăţile comerciale sau 
unităţile la care sunt încadraţi şi nominalizaţi în statele de 
funcţii în limitele de competenţă atribuite funcţiei respective.

(2) Consilierii în proprietate industrială menţionaţi la 
alin. (1) pot desfăşura, pe bază de contract şi procură de 
reprezentare, activităţi specifice profesiei şi pentru alte per
soane, cu respectarea următoarelor condiţii:

a) să aibă aprobarea organelor de conducere ale unităţii 
la care îşi desfăşoară activitatea;

b) să respecte Codul deontologiei profesionale;
c) să facă dovada înregistrării fiscale legale pentru 

desfăşurarea activităţii.
Art. 21. — Consilierul în proprietate industrială nu poate 

asista sau reprezenta mandanţi cu interese contrare în 
aceeaşi speţă sau în speţe conexe şi nu poate acţiona 
împotriva unui mandant care l-a consultat mai întâi în 
legătură cu speţa respectivă.

Art. 22. — (1) Consilierul în proprietate industrială, fost 
salariat al Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci, 
desfăşoară toate activităţile prevăzute la art. 1.

(2) Dacă fostul salariat al Oficiului de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci şi-a desfăşurat activitatea în unul dintre 
următoarele domenii ale proprietăţii industriale: mărci, 
desene şi modele industriale, topografii de circuite inte
grate, atunci reprezentarea mandanţilor pentru cererile de 
obţinere a protecţiei în domeniile menţionate se face numai 
pentru cererile depuse la Oficiul de Stat pentru Invenţii şi 
Mărci, după ce salariatul şi-a încetat activitatea în cadrul 
instituţiei.

(3) Dacă fostul salariat al Oficiului de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci şi-a desfăşurat activitatea în domeniul bre
vetelor de invenţie, atunci prevederile alin. (2) se aplică în 
mod similar, dacă invenţiile care fac obiectul acestor cereri 
sunt în domeniul tehnic de bază în care fostul salariat şi-a 
desfăşurat activitatea.

Art. 23. — Consilierul în proprietate industrială, care nu 
doreşte să accepte o solicitare a serviciilor sale profesio
nale sau îşi retrage serviciile în termen de 3 zile lucrătoare 
de la luarea deciziei, va informa clientul în legătură cu 
aceasta, va lua măsurile necesare care să permită clientu
lui să evite să fie prejudiciat şi va informa Oficiul de Stat 
pentru Invenţii şi Mărci despre aceasta.

Art. 24. — Exercitarea profesiei de consilier în proprie
tate industrială este incompatibilă cu:

a) ocupaţii care lezează demnitatea, bunele moravuri şi 
independenţa profesiei de consilier în proprietate industrială;

b) desfăşurarea de activităţi care generează concurenţă 
neloială;

c) exercitarea nemijlocită de acte de comerţ care se 
încadrează în sfera dreptului de proprietate industrială;

d) calitatea de salariat al Oficiului de Stat pentru Invenţii 
şi Mărci.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 395/23.VIII.2000

CAPITOLUL VI
Reprezentarea

Art. 25. — (1) Reprezentarea solicitanţilor, a titularilor 
de drepturi de proprietate industrială sau a persoanelor 
interesate în toate procedurile în faţa Oficiului de Stat pen
tru Invenţii şi Mărci se face pe baza unei procuri cu carac
ter general sau a unei procuri pentru fiecare solicitare.

(2) în cazul procurii generale, comunicarea la Oficiul de 
Stat pentru Invenţii şi Mărci a unui exemplar din aceasta 
va fi suficientă, cu condiţia ca mandatarul să indice în fie
care cerere anterioară şi ulterioară procura în baza căreia 
acţionează.

(3) în procedurile în faţa Oficiului de Stat pentru Invenţii 
şi Mărci consilierul în proprietate industrială nu poate repre
zenta un client decât pentru domeniul de proprietate indu
strială în care a fost atestat.

(4) în cazul reprezentării, retragerea, abandonarea cere
rilor de solicitare a protecţiei sau transmiterea drepturilor se 
poate efectua numai pe baza unei procuri care să conţină 
menţiuni exprese cu privire la aceste acte.

Art. 26. — (1) Pentru soluţionarea contestaţiilor şi, după 
caz, a cererilor de revocare solicitantul sau titularul poate fi 
reprezentat şi de un avocat sau consilier juridic.

(2) Reprezentarea în faţa instanţelor judecătoreşti a soli
citanţilor, a titularilor sau a persoanelor interesate de către 
consilierii în proprietate industrială este condiţionată de cali
tatea acestora de avocat sau de consilier juridic.

CAPITOLUL VII
Suspendarea şi încetarea exercitării profesiei 

de consilier în proprietate industrială

Art. 27. — Dreptul la exercitarea profesiei de consilier 
în proprietate industrială se suspendă:

a) în caz de incompatibilitate;
b) în cazul neîndeplinirii obligaţiilor faţă de Cameră timp 

de un an;
c) pe perioada interdicţiei exercitării dreptului de a pro

fesa, dispusă prin sancţiune disciplinară menţinută prin 
efectul unei hotărâri judecătoreşti.

Art. 28. — Dreptul la exercitarea profesiei de consilier 
în proprietate industrială încetează:

a) prin renunţarea scrisă la exercitarea profesiei, depusă 
la Cameră;

b) în cazul pierderii sau renunţării la cetăţenia română;
c) dacă împotriva consilierului în proprietate industrială 

s-a luat măsura interdicţiei definitive a dreptului de a profesa;
d) în cazul în care consilierul în proprietate industrială a 

fost condamnat definitiv pentru o faptă prevăzută de legea 
penală şi care îl face nedemn de a fi consilier în proprie
tate industrială;

e) prin deces.

CAPITOLUL VIII 
Răspunderea disciplinară

Art. 29. — Sancţiunile disciplinare care se aplică consi
lierilor în proprietate industrială sunt:

a) mustrare;
b) avertisment;
c) interdicţia exercitării dreptului de a profesa pe o 

perioadă de 3—12 luni;
d) interdicţia definitivă a exercitării dreptului de a profesa.

Art. 30. — Sancţiunile disciplinare prevăzute la art. 29 
lit. a) —d) se aplică de o comisie de disciplină care 
funcţionează în cadrul Camerei. Procedura soluţionării 
sesizărilor cu privire la încălcări ale Codului deontologiei 
profesionale şi ale obligaţiilor profesionale este prevăzută în 
statutul Camerei.

Art. 31. — (1) Comisia de disciplină a Camerei este 
alcătuită din 5 membri, consilieri în proprietate industrială 
cu minimum 5 ani vechime, şi preşedinte.

(2) Preşedintele comisiei de disciplină este preşedintele 
Camerei.

(3) Hotărârile comisiei de disciplină se iau cu majoritate 
de voturi.

Art. 32. — (1) împotriva hotărârii Comisiei de disciplină 
a Camerei prin care s-a aplicat o sancţiune prevăzută la 
art. 29 se poate formula plângere la instanţa 
judecătorească competentă, în termen de 30 de zile de la 
data comunicării hotărârii.

(2) Hotărârile Comisiei de disciplină a Camerei împotriva 
cărora nu s-a formulat plângere la instanţa judecătorească 
în termenul prevăzut la alin. (1) se vor comunica Oficiului 
de Stat pentru Invenţii şi Mărci imediat după scurgerea 
acestui termen.

(3) Hotărârile instanţelor judecătoreşti rămase definitive 
şi irevocabile, prin care s-au aplicat sancţiuni membrilor 
Camerei, se comunică Oficiului de Stat pentru Invenţii şi 
Mărci pentru a fi menţionate în Registrul naţional al consi
lierilor în proprietate industrială şi publicate în Buletinul 
Oficial de Proprietate Industrială.

CAPITOLUL IX
Organizarea şi funcţionarea Camerei

Art. 33. — (1) Camera este o organizaţie profesională, 
neguvernamentală, fără scop lucrativ, cu personalitate juri
dică.

(2) Camera are sediul în municipiul Bucureşti.
(3) Activitatea Camerei este finanţată din taxele de 

înscriere, cotizaţiile anuale ale membrilor, fonduri rezultate 
din organizarea de simpozioane, conferinţe, activităţi editori
ale specifice, precum şi din donaţii, sponsorizări sau din 
alte surse.

Art. 34. — Consilierul în proprietate industrială are drep
tul să devină, la cererea sa, membru al Camerei.

Art. 35. — (1) Camera are următoarele atribuţii:
a) asigură, împreună cu Oficiul de Stat pentru Invenţii 

şi Mărci, exercitarea profesiei de consilier în proprietate 
industrială şi colaborează cu acesta în probleme de deon
tologie profesională;

b) gestionează şi transmite lunar Oficiului de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci evidenţa membrilor săi, cu menţionarea, 
după caz, a societăţii comerciale sau a unităţii la care 
aceştia îşi desfăşoară activitatea;

c) asigură apărarea intereselor profesionale ale membri
lor săi;

d) contribuie la diseminarea cunoştinţelor de bază pri
vind domeniul proprietăţii industriale;

e) asigură respectarea Codului deontologiei profesionale 
de către membrii săi;

f) colaborează pe linie naţională şi internaţională cu 
organisme de profil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 395/23.VIII.2000 7

(2) Atribuţiile Camerei privind reprezentarea şi apărarea 
intereselor membrilor săi nu pot fi exercitate de nici o altă 
instituţie sau asociaţie profesională fără acordul Camerei, 
cu excepţia celor reglementate prin alte dispoziţii legale.

Art. 36. — (1) Organele de conducere ale Camerei 
sunt:

a) conferinţa;
b) consiliul de conducere;
c) preşedintele Camerei.
(2) Persoanele alese în consiliul de conducere şi 

preşedintele Camerei sunt reeligibile, fără a putea exercita 
mai mult de două mandate consecutive, iar durata manda
tului este de 2 ani.

Art. 37. — (1) Conferinţa este formată din totalitatea 
membrilor Camerei şi are următoarele atribuţii:

a) adoptă şi modifică Statutul Camerei şi Codul deonto
logiei profesionale;

b) adoptă organizarea aparatului administrativ al 
Camerei;

c) alege şi revocă preşedintele Camerei;
d) alege şi revocă membrii consiliului de conducere al 

Camerei;
e) alege membrii comisiilor de specialitate din cadrul 

Camerei;
f) aprobă regulamentul de funcţionare a Camerei;
g) aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, precum şi 

bilanţul Camerei şi dă descărcare de gestionare a fonduri
lor Camerei.

(2) Conferinţa este legal constituită la prima convocare 
în prezenţa majorităţii absolute a membrilor Camerei, iar 
hotărârile se adoptă cu votul majorităţii simple a membrilor 
prezenţi.

(3) Dacă la prima convocare condiţia de prezenţă nu 
este îndeplinită, la a doua convocare conferinţa adoptă 
hotărârile cu majoritate simplă a membrilor prezenţi.

Art. 38. — (1) Activitatea curentă a Camerei este con
dusă de consiliul de conducere care este format din 
5—7 membri.

(2) Consiliul de conducere al Camerei stabileşte nivelul 
onorariilor minimale care urmează a fi percepute pentru 
serviciile prestate de consilierii în proprietate industrială, 
precum şi reducerile care pot fi acordate pentru anumite 
categorii de persoane.

Art. 39. — Convocarea, organizarea şi desfăşurarea 
reuniunilor, competenţa forurilor de conducere, comisiile de 
specialitate ale Camerei înfiinţate de conferinţă, precum şi 
drepturile şi obligaţiile membrilor Camerei vor fi stabilite în 
statutul Camerei.

Art. 40. — Preşedintele Camerei are următoarele 
atribuţii:

a) reprezintă Camera în relaţiile cu persoane fizice şi 
juridice din ţară şi din străinătate;

b) încheie convenţii şi contracte în numele Camerei;
c) este preşedintele consiliului de conducere;
d) convoacă şi conduce şedinţele consiliului de condu

cere;
e) ordonanţează cheltuielile Camerei;
f) alte atribuţii stabilite de conferinţă.

CAPITOLUL X 
Dispoziţii tranzitorii şi finale

Art. 41. — Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci poate 
susţine material şi financiar funcţionarea Camerei în baza 
unor protocoale încheiate între conducerile celor două 
instituţii.

Art. 42. — Persoanele fizice care au dobândit calitatea 
de consilier în proprietate industrială anterior intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe vor fi înscrise de drept în 
Registrul naţional al consilierilor în proprietate industrială.

Art. 43. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo
nanţe punctele (4)—(12) din Regula 5 — Reprezentarea 
prin mandatar autorizat — din Hotărârea Guvernului 
nr. 152/1992 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare 
a Legii nr. 64/1991 privind brevetele de invenţie, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 79 din 
30 aprilie 1992, precum şi orice dispoziţii contrare se 
abrogă.

Art. 44. — în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe Camera va elabora Codul 
deontologiei profesionale.

Art. 45. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 30 de 
zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României.

Art. 46. — Până la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe, Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci va 
elabora instrucţiuni privind aplicarea acesteia, care vor fi 
publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Directorul general al Oficiului de Stat 

pentru Invenţii şi Mărci,
Gabor Varga

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu 

p. Ministrul industriei şi comerţului, 
Constantin Isbăşoiu, 

secretar de stat

Bucureşti, 17 august 2000. 
Nr. 66.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui ajutor de urgenţă

fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 22 
din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul social,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă, în sumă 
de 7 milioane lei, doamnei Dumitru Georgeta, cu domiciliul în municipiul 
Buzău, Cartierul Crâng II, bloc B.4, ap. 20, judeţul Buzău, din fondurile 
prevăzute cu această destinaţie în bugetul Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 17 august 2000.
Nr. 672.

8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 395/23.VIII.2000

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea principalelor programe 

ale Ministerului Apărării Naţionale care se experimentează 
şi se finanţează din bugetul de stat pe anul 2000

fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 66 
alin. (1) din Legea bugetului de stat pe anul 2000 nr. 76/2000,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă principalele programe ale Ministerului 
Apărării Naţionale care se experimentează şi se finanţează din bugetul de 
stat pe anul 2000, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din pre
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naţionale, 

loan Mircea Plângu, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 17 august 2000.
Nr. 677.

*) Anexa se va comunica numai instituţiilor interesate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 395/23.VIII.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.600 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

